
 

 

 

 

DPA002/013  del  10/07/2024    Prot. N. 12566/24 del 10/07/2024 

 

DIPARTIMENTO  DELLA PRESIDENZA  

SERVIZIO   PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 

 

OGGETTO: Intesa Istituzionale di Programma – Accordo di Programma Quadro n. 6: Infrastrutture nei 

Patti Territoriali. Intervento: “Recupero e valorizzazione del Borgo Medievale di Albe – Viabilità IV 

lotto”. Importo Euro 816.671,22. Ente concessionario: Comune di Massa d’Albe. Erogazione del saldo 

finale. Riproposizione determinazione a seguito di reiscrizione di economia vincolata a valere 

sull’esercizio 2024. CUP G62B03000010005. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la determinazione n. DD11/04 del 21.02.2002 del Servizio Programmazione e Sviluppo con la 

quale è stata assentita al Comune di Massa d’Albe la concessione per la realizzazione delle opere di cui 

all’intervento denominato “Recupero e valorizzazione del Borgo Medievale di Albe – Viabilità IV lotto” - 

Importo Euro 816.671,22, finanziato con le risorse di cui alla deliberazione CIPE 142/1999, così come 

previsto dall’Accordo di Programma Quadro n. 6 sottoscritto in data 18.04.2001 tra il Ministero del Tesoro, 

Bilancio e Programmazione Economica e la Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che l’importo del finanziamento in argomento rappresenta una quota 

dell’intervento “Recupero e valorizzazione del Borgo Medievale di Albe – Viabilità IV lotto” avente un 

importo progettuale di €. 1.061.471,80, come di seguito ripartito: 

Delibera CIPE 142/1999   €. 816.671,22  pari al 76,93763% 

Fondi comunali    €. 244.800,57  pari al 23,06237% 

VISTA la nota prot. 4184 del 24/10/2018 del Comune di Massa D’Albe di trasmissione degli atti di 

collaudo finali; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPA002/031del 21/11/2018 con quale è stato quantificato 

in €. 568.784,07 la somma ammissibile a favore dell’intervento “Recupero e valorizzazione del Borgo 

Medievale di Albe – Viabilità IV lotto”, importo riferibile alla sola quota di finanziamento di cui alla 

Deliberazione CIPE 142/1999, con una conseguente economia di €. 247.887,16; 

CONSIDERATO che le anticipazioni concesse ammontano ad €. 735.004,10 e quindi eccedenti per 

un importo di €. 166.220,03; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2024 - Nr. determina: DPA002/013 - Pag. 1/5



VISTA la nota prot. 305 del 30/01/2019 del Comune di Massa d’Albe con la quale è stato richiesto 

l’utilizzo dell’importo di €. 243.599,07 al fine di poter realizzare opere di completamento dello stesso 

progetto; 

VISTA  la nota prot. RA 0198474/19 del 04/07/2019 con la quale il Servizio Politiche Nazionali per 

lo Sviluppo, previo parere positivo rilasciato dall’Agenzia della Coesione Territoriale, ha espresso parere 

favorevole al riutilizzo delle economie per un importo di €. 243.599,07; 

VISTA la documentazione rimessa dal Comune di Massa D’Albe con note: n. 0207388/23 del 

15/05/2023 e n. 0211167/23 del 17/05/2023 a seguito dell’avvenuta realizzazione dell’intervento di 

completamento:  

1. Certificato di regolare esecuzione; 

2. Relazione acclarante i rapporti tra ente concedente ed ente concessionario; 

3. Determinazione n. 55 del 15/04/2023 dell’Area lavori pubblici di approvazione del certificato di 
regolare esecuzione e della relazione acclarante i rapporti tra ente concedente ed ente 
concessionario; 

CONSIDERATO che l’intervento risulta ultimato e collaudato; 

VISTA la relazione acclarante i rapporti tra ente concedente e dente concessionario con la quale è 

stato determinato l’importo complessivo ammissibile a finanziamento in Euro 242.692,67, con una 

conseguente economia, rispetto alla somma riprogrammata, di €. 906.91; 

CONSIDERATO che l’economia finale relativa all’intero finanziamento è determinata come di seguito: 

importo finanziamento iniziale quota CIPE:  816.671,23 

spesa ammissibile intervento principale   568.784,07 

spesa ammissibile intervento di completamento  242.692,67 

spesa ammissibile totale     811.476,74 

economia finale          5.194.49    

          

RITENUTO di poter erogare la differenza tra l’importo ammissibile a finanziamento per l’intervento di 

riprogrammazione di €. 242.692,67 e le anticipazioni corrisposte in eccedenza a valere sull’intervento 

principale per €. 166.220,03 per un totale di €. 76.472,64; 

VISTA la DGR n. 413 del 18.07.2023, con la quale è stata reiscritta sul cap. 12351/2 del bilancio di 

previsione 2023 la somma di €. 106.891,15;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPA002/016 del 15/09/2023 con la quale è stata disposta la 

liquidazione della somma di €. 76.472,64 a favore del Comune di Massa D’Albe sul capitolo della spesa 

12351/2; 

CONSIDERATO: 

-  che con mail del 12/10/2023, a seguito di istruttoria della citata determinazione dirigenziale è stata 

segnalata l’incongruenza del piano dei conti assegnato al capitolo 12351/2; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2024 - Nr. determina: DPA002/013 - Pag. 2/5



- che in data 13/10/2024 si è provveduto, come richiesto, a rimettere istanza di richiesta di 

variazione del piano dei conti; 

- che la variazione del piano dei conti è stata registrata il 28/12/2023; 

- che coincidendo tale data con la scadenza dell’esercizio non è stato possibile riproporre un nuovo 

provvedimento riportante il corretto piano dei conti; 

-  che al fine di poter erogare quanto spettante al Comune di Massa d’Albe, con mail dell’11/04/2024 

il Dirigente del Servizio Ragioneria Generale suggeriva come “maggiormente percorribile 

l’opzione procedimentale connessa alla reiscrizione delle economie vincolate di che trattasi 

sull’esercizio 2024 del corrente bilancio di previsione” 

VISTA l’istanza del 16/05/2024, prot. 0200729 con la quale è stata richiesta la reiscrizione 

dell’economia vincolata per €. 76.472,64 a valere sul capitolo della spesa 12371/1; 

VISTA la DGR n. 348 del 18/06/2024 con quale è stata reiscritta la citata somma su capitolo 12371/1 

con piano dei conti: 2.03.01.02.003; 

RITENUTO, pertanto, di poter riproporre il provvedimento di erogazione del saldo; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di erogare a favore del Comune di Massa d’Albe la somma di €.76.472,64= 
(settantaseimilaquattrocentosettantadue/64) quale saldo sull’importo ammesso a 
riprogrammazione di €. 242.692,67 ridotto della maggiore anticipazione corrisposta a valere 
sull’intervento principale per un importo di €. 166.220,03; 

2. di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, il codice identificativo per la tracciabilità degli 
interventi specificati in oggetto è il seguente CUP: G62B03000010005; 

3. di impegnare, liquidare e pagare a favore del Comune di Massa d’Albe, C.F. 00187170667, la 
somma di €. 76.472,64 a valere sul capitolo 12371/1, importo reiscritto con DGR 348 del 
18/06/2024; 

4. di trasmettere la copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale al fine di 
poter predisporre il pagamento di €.76.472,64 in favore del Comune di Massa d’Albe mediante 
versamento sul conto di tesoreria unica identificato con il codice IBAN n. 
IT47B0100003245401300304282, avendo cura di specificare nella causale la seguente descrizione: 
“Delibera CIPE 142/1999 – intervento 6.1.3, Recupero e valorizzazione del Borgo Medievale di Albe 
erogazione saldo”; 

5. di rendere noto che ai sensi e per gli effetti della legge 7.8.1990 n. 241 recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo diritto di accesso ai documenti amministrativi” il 
responsabile del procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Nazionale; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 
14/03/2013 n. 33. 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2024 - Nr. determina: DPA002/013 - Pag. 3/5



Il Dirigente del Servizio 

Programmazione Nazionale  

Emanuela Murri 

        (Firmato digitalmente) 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2024 - Nr. determina: DPA002/013 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAYSSZV-159530

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA002/013
Data determina 10/07/2024
Progressivo 12566/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Y4GDPPASSWORD

10-07-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3717097CD21B3C49F370245FBE1DFFA6A35FF50920D770836A681EE2083FFFF3

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: EMANUELA MURRI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2024 - Nr. determina: DPA002/013 - Pag. 5/5


		2024-07-10T08:54:02+0000
	EMANUELA MURRI




